
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 901

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

1/4

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
0

  

       6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
   CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2017-230   Resolución de 19 de diciembre, de la Orden ECD/115/2016, de 23 de 
septiembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a fi nan-
ciar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperación al 
Desarrollo Humano y Sostenible.

   Visto el expediente tramitado para la concesión de subvenciones, de conformidad con las 
ordenes ECD/76/2016, de 1 de julio de 2016, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para la realiza-
ción de intervenciones en materia de cooperación internacional para el desarrollo y Orden 
ECD/115/2016, de 23 de septiembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a fi -
nanciar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperación al Desarrollo Humano y 
Sostenible, el informe del Comité de valoración de 30 de noviembre de 2016 y 12 de diciembre 
de 2016, la propuesta de la Dirección General de Juventud y Cooperación al Desarrollo de 12 
de diciembre de 2016 y el Informe Fiscal de la Intervención delegada, y de conformidad con 
la competencia atribuida en el artículo 9.1 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio de 
subvenciones de Cantabria, y la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Go-
bierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria se 

 RESUELVE 

 Primero: Disponer un gasto por importe de ciento sesenta mil euros (160.000,00 euros) 
con cargo a la aplicación presupuestaria 09.10.143 A. 782 de los presupuestos generales de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria para 2016. 

 Segundo: Conceder subvención a los siguientes benefi ciarios, en la cantidad que se indica, 
hasta agotar el crédito máximo previsto en la convocatoria según el orden de prelación fi jado 
en virtud de la puntuación obtenida, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10.2 de la 
Orden ECD/115/2016, de 23 de septiembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a 
fi nanciar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperación al Desarrollo Humano 
y Sostenible. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 902

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

2/4

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
0

  

 

TERCERO  TÍTULO DEL PROYECTO 
PUN-
TOS 

PONDE-
RADO 

COSTE 
TOTAL 

SOLICI-
TADO 

IMPORTE 
POR 

PUNTOS  
CONCEDIDO

Asamblea de 
Cooperación 
por la Paz 

(ACPP)  
G80176845 

Contribuir a que los niños y 
niñas Palestinas puedan 

ejercer su derecho al agua 
potable 

96,4 115 70.000 56.000 56.000 56.000 

AMYCOS 
G09310749 

Mejora de las condiciones de 
salud y alimentación 

mediante la dotación de 
sistemas de agua potable en 

cuatro comunidades 
indígenas del municipio 

Colomi, Cochabamba. Bolivia 

94,5 112,73 69.012,83 54.437,47 54.894,61 54.437,47 

Ayudando a 
Despegar 
Cantabria  
(ADECC) 

G39740998 

Construcción de un orfanato 
en Camerún "La casa de 

oportunidad" 1ª fase edificio 
multiusos y 2ª fase edificios 

de servicios 

94 112,14 70.000,00 50.000.00 54.607,30 
(resto 

crédito) 
49.562,53 

 
Tercero: Desestimar  las siguientes solicitudes por agotamiento del crédito presupuestario. 
 

TERCERO  TÍTULO DEL PROYECTO 
PUN-
TOS 

PONDE-
RADO 

COSTE 
TOTAL 

SOLICI-
TADO 

IMPORTE 
POR 

PUNTOS  
PROPUESTA 

CRUZ ROJA 
Q2866001G 

Promoción del acceso sostenible a 
los servicios básicos de agua, 
saneamiento e higiene en el 

entrono escolar de Seno (Shael, 
Burkina Faso) 

92 109,75 70.000 43.438,30 53.443,48 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

MOVIMIENTO 
PÒR LA PAZ EL 
DESARME Y LA 

LIBERTAD 
G28838001 

Aumentar las capacidades 
productivas y la participación 

económica de las mujeres 
palestinas en el desarrollo local 

desde un enfoque de … 

90 107,37 56.250 45.000 52.284,52 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

ENTRECULTURAS 
G82409020 

Promoción y desarrollo 
comunitario en la colonias Milagro 

de La Paz y Via Satélite, San 
Miguel. El Salvador 

89,4 106,65 34.152,42 26.593,38 51.933,91 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

TAU-
FUNDAZIOA 
G20823654 

Sistema de agua potable para el 
consumo humano y mejora de 
actividades productivas en la 
comunidad santiago torres, 
municipalidad el Paisnal. El 

Salvador 

85,4 101,88 70.000 56.000 49.611,13 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

MUNDUBAT 
G95204160 

Promoción y defensa del derecho 
humano al agua potable y al 

saneamiento en el Municipio de 
San Isidro Cabañas 

85 101,40 38410.68 29.826,69 49.377.39 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

AYUDA CONTRA 
LA 

DROGADICCIÓN 
(FAD) 

G78350980 

Fortalecimiento de las capacidades 
de la población juvenil, en especial 
de las mujeres, para la búsqueda 
activa de empleo y fomento de 
autoempleo en el Municipio de 

Esmeraldas, Ecuador 

81 96,63 69.993,85 55.992,74 47.054,61 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

MEDICUS 
MUNDI 

G39587209 

Mejora de la salud en la población 
de Bobo Dioulasso en Burkina 

Faso 
77 91,86 70.000,00 56.000,00 44.731,83 

Agotamiento 
crédito 

presupuestario 

PROYDE 
G78885639 

apoyo a la promoción educativa de 
calidad con equidad de género 

para los niños y niñas de Sandogo, 
Burkina Faso- 2ª Fase 

74,5 88,87 69.992,71 55.981,13 43.275,83 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 903

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

3/4

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
0

TERCERO  TÍTULO DEL PROYECTO 
PUN-
TOS 

PONDE-
RADO 

COSTE 
TOTAL 

SOLICI-
TADO 

IMPORTE 
POR 

PUNTOS  
PROPUESTA 

ADANE 
G39445267 

Movilización de recursos locales, 
Instalación de una panadería 

74 88,28 51.060,00 27.925,00 27.925,00 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

DIAGRAMA 
G73038457 

Formación y capacitación 
profesional en los sistemas de 

justicia juvenil de America Latina 
68.7 81,96 54.543,00 43.587 39.910,96 

Agotamiento 
crédito 

presupuestario 

MANOS 
UNIDAS 

G28567790 

Fortalecimiento de la gestión 
participativa y ampliación de 

infraestructuras para una 
adecuada gestión del agua potable 
y saneamiento medioambiental en 

la comunidad de Cachccacha, 
distrito de Pampachiri, Peru 

68,5 81,72 67.641,67 52.802,33 39.794,09 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

ACCI CEGUERA 
G54317805 

Oftalmología y solidaridad en Togo 67,5 80,52 51.480,00 15.100 15.100,00 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

BRIGADAS 
INTERNACIONAL

ES DE PAZ 
(BIP) 

G78586104 

Presencia y acompañamiento 
internacional para garantizar la 

protección de las personas 
defensoras de los derechos 

humanos en Honduras 

66,8 79,69 70.000,00 35.000,00 35.000,00 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

INSTITUCO 
SINDICAL DE 

COOPERACIÓN 
AL 

DESARROLLO 
(SCOD) 

G79436481 

Comunicadores indígenas y 
periodistas de la Amazonía andina 
peruana, unidos por una agenda 

inclusiva con perspectiva de 
genero y derechos humanos 

54,5 65,02 69.679,48 26.168,56 26.168,56 
Agotamiento 

crédito 
presupuestario 

 
Cuarto: Determinar la relación de suplentes, que habiendo obtenido valoración suficiente 
de acuerdo a los criterios establecidos en la convocatoria, no han sido estimadas por 
insuficiencia de crédito, ordenada de acuerdo a los criterios citados, para sustituir a las 
inicialmente aprobadas en caso de que, la renuncia expresa o desistimiento de los 
solicitantes de éstas, libere crédito presupuestario suficiente para atender a la cuantía/s 
que a continuación se relaciona:  
 

TERCERO  TÍTULO DEL PROYECTO PUNTOS PONDERADO 

CRUZ ROJA 
Q2866001G 

Promoción del acceso sostenible a los servicios básicos de agua, 
saneamiento e higiene en el entrono escolar de Seno (Shael, Burkina 
Faso) 

92 109,75 

MOVIMIENTO PÒR LA PAZ 
EL DESARME Y LA 

LIBERTAD 
G28838001 

Aumentar las capacidades productivas y la participación económica de 
las mujeres palestinas en el desarrollo local desde un enfoque de … 

90 107,37 

ENTRECULTURAS 
G82409020 

Promoción y desarrollo comunitario en la colonias Milagro de La Paz y 
Via Satélite, San Miguel. El Salvador 

89,4 106,65 

TAU-FUNDAZIOA 
G20823654 

Sistema de agua potable para el consumo humano y mejora de 
actividades productivas en la comunidad santiago torres, municipalidad el 

Paisnal. El Salvador 
85,4 101,88 

MUNDUBAT 
G95204160 

Promoción y defensa del derecho humano al agua potable y al 
saneamiento en el Municipio de San Isidro Cabañas 

85 101,40 

AYUDA CONTRA LA 
DROGADICCIÓN 

(FAD) 
G78350980 

Fortalecimiento de las capacidades de la población juvenil, en especial 
de las mujeres, para la búsqueda activa de empleo y fomento de 

autoempleo en el Municipio de Esmeraldas, Ecuador 
81 96,63 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 904

MIÉRCOLES, 18 DE ENERO DE 2017 - BOC NÚM. 12

4/4

C
V
E
-2

0
1
7
-2

3
0

TERCERO  TÍTULO DEL PROYECTO PUNTOS PONDERADO 

MEDICUS MUNDI 
G39587209 

Mejora de la salud en la población de Bobo Dioulasso en Burkina Faso 77 91,86 

PROYDE 
G78885639 

apoyo a la promoción educativa de calidad con equidad de género para 
los niños y niñas de Sandogo, Burkina Faso- 2ª Fase 

74,5 88,87 

ADANE 
G39445267 

Movilización de recursos locales, Instalación de una panadería 74 88,28 

DIAGRAMA 
G73038457 

Formación y capacitación profesional en los sistemas de justicia juvenil 
de America Latina 

68.7 81,96 

MANOS UNIDAS 
G28567790 

Fortalecimiento de la gestión participativa y ampliación de 
infraestructuras para una adecuada gestión del agua potable y 

saneamiento medioambiental en la comunidad de Cachccacha, distrito de 
Pampachiri, Peru 

68,5 81,72 

ACCI CEGUERA 
G54317805 

Oftalmología y solidaridad en Togo 67,5 80,52 

BRIGADAS 
INTERNACIONALES DE PAZ 

(BIP) 
G78586104 

Presencia y acompañamiento internacional para garantizar la protección 
de las personas defensoras de los derechos humanos en Honduras 

66,8 79,69 

INSTITUCO SINDICAL DE 
COOPERACIÓN AL 

DESARROLLO 
(SCOD) 

G79436481 

Comunicadores indígenas y periodistas de la Amazonía andina peruana, 
unidos por una agenda inclusiva con perspectiva de genero y derechos 

humanos 
54,5 65,02 

  
 Quinto: Si alguno de los benefi ciarios renunciase a la subvención podrá acordarse la con-

cesión de la subvención al solicitante o solicitantes siguientes siempre que con la renuncia se 
haya liberado crédito sufi ciente para atender la cuantía solicitada. 

 Sexto: Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subven-
ción podrá dar lugar a la modifi cación de la resolución de concesión. 

 Séptimo: El pago de la subvención se realizará conforme al artículo 10.6 de la Orden de 
convocatoria. 

 Octavo: La justifi cación se realizará conforma al artículo 12 de la Orden de convocatoria. 

 La presente resolución podrá recurrirse en alzada ante el Consejo de Gobierno en el plazo 
de un mes a contra desde el día siguiente al de su publicación el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Cúmplase y trasládese a Secretaría General de Educación, Cultura y Deporte; Dirección 
General de Juventud y Cooperación al Desarrollo; Intervención e interesados. 

 Santander, 19 de diciembre de 2016. 

 El consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

 Ramón Ruiz Ruiz. 
 2017/230 


		Gobierno de Cantabria
	2017-01-16T08:38:49+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




